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Bak grunn
IFRSstan dar den om virk som hets sam
men slut nin ger, IFRS 3, har ny lig vært 
gjen stand for en «Postim ple men ta ti on 
Re view» (PIR). Et sen tralt mål med en 
PIR er å vur de re hvor godt stan dar den 
har fun gert i prak sis.

I kjøl van net av PIRen send te IASB i 
mars ut et dis ku sjons no tat1 der ak tu
el le pro blem stil lin ger knyt tet til IFRS 
3 og IAS 36 Ver di fall på ei en de ler drøf
tes. Dis ku sjons no ta tet ble pub li sert i 
mars 2020, og fris ten for å gi kom
men ta rer er satt til 15. sep tem ber 
2020.

Opp kjøp og note opp lys nin ger
Vekst skjer i man ge til fel ler gjen nom 
virk som hets sam men slut nin ger som 
fu sjo ner og opp kjøp, og det te vil ofte 
være ve sent li ge trans ak sjo ner for et 
sel skap. Det er der for vik tig at in ves to
rer og and re bru ke re av regn ska pe ne 
får til strek ke lig in for ma sjon om dis se 
trans ak sjo ne ne.

IFRS 3 in ne hol der i dag krav om å gi 
note opp lys nin ger om trans ak sjo nen i 
den pe ri oden opp kjø pet skjer, men har 
in gen spe si fik ke opp lys nings krav for 
et ter føl gen de pe ri oder. En kel te bru

1 DP/2020/1 Business Combinations – Disclosures, 
Goodwill and Impairment.

ke re har hev det at da gens opp lys nings
krav ikke sik rer at de får den in for ma
sjo nen de tren ger for å vur de re hvor 
godt den opp kjøp te virk som he ten gjør 
det et ter opp kjø pet.

IASB har på bak grunn av inn spil le ne 
fra regn skaps bru ke re, tatt til orde for 
at IFRS 3 bør in ne hol de yt ter li ge re 
krav til opp lys nin ger. For må let er å gi 
bru ker ne bedre mu lig he ter for å vur
de re re sul ta te ne av opp kjø pet over tid. 
For slaget i dis ku sjons no ta tet in ne bæ rer 
at in tern in for ma sjon som le del sen 
be nyt ter for å føl ge opp og vur de re 
ef fek te ne av opp kjø pet, skal in klu de res 
i no te ne. Helt kon kret in ne bæ rer det 
at IASB fore slår at føl gen de opp lys nin
ger gis:
• I opp kjøps året in klu de res måle stør

rel ser som le del sen vil bru ke in ternt 
for å vur de re om mål set tin gen med 
opp kjø pet nås,

• In for ma sjon om i hvil ken grad 
mål set tin gen er opp nådd,

• Hvis mål set tin ge ne med opp kjø pet 
ikke føl ges opp av le del sen, skal 
det te opp ly ses om og be grun nes,

• Hvis le del sen slut ter å føl ge opp 
opp kjø pet, skal det te opp ly ses om 
og be grun nes, og

• Hvis le del sen end rer måle stør rel
se ne som be nyt tes for opp føl ging 
av opp kjø pet, skal det te opp ly ses 
om og be grun nes.

Det er ikke fore slått noen be grens ning 
med hen syn til hvor len ge plik ten til å 
gi dis se opp lys nin ge ne vil gjel de. 
Ut gangs punk tet er at så len ge le del sen 
føl ger opp opp kjø pet, vil sel ska pet 
måt te gi den ne in for ma sjo nen i regn
ska pet.

IASB fore slår for øv rig at plik ten til å 
opp ly se om de pri mæ re grun ne ne til 
virk som hets sam men slut nin gen fjer nes, 
og er stat tes med et krav om å gi opp
lys nin ger om den stra te gis ke be grun
nel sen.

De fore slåt te opp lys nings kra ve ne 
re pre sen te rer en helt ny til nær ming, og 
det er nep pe van ske lig å se for seg 
si tua sjo ner der det kan være kre ven de 
å føl ge opp hvor godt en opp kjøpt 
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Opp kjøp og good will 
på agen da en
IASB har satt opp kjøp og good will på agen da en, og vur de rer be ho vet for jus te ring av  
stan dar de ne for virk som hets sam men slut ning og ned skriv ning. I det te pro sjek tet  
un der sø ker de blant an net om fore ta ke ne kan gi mer re le vant og nyt tig in for ma sjon om 
opp kjø pe ne i et ter føl gen de pe ri oder sam ti dig som de kan hol de kost na de ne med det te  
på et ak sep ta belt nivå, og om ned skriv nings mo del len for good will bør end res.

Aktuelt om finansiell rapportering

Formålet med denne spalten er å gi løpende oppdatering på aktuelle og sen
trale spørsmål om finansiell rapportering. Det vil kunne være nye standarder 
eller tolkninger fra IASB eller NRS, men også relevante uttalelser gitt av 
regulerende myndigheter, eller kommentarer til andre relevante utviklings
trekk med betydning for norske foretaks finansielle rapportering. En regn
skapsfaglig spesialistgruppe i EY er forfattere av spalten. Dette nummerets 
spalte er forfattet av AnneCathrine Bernhoft, Associate Partner og leder av 
fagavdeling regnskap i EY. 
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virk som het har pres tert. Det te gjel der 
spe si elt i til fel ler der den opp kjøp te 
virk som he ten er in te grert med kjø pers 
ek sis te re nde virk som het like et ter opp
kjø pet.

Good will
IFRS kre ver i dag at good will skal være 
gjen stand for en år lig ned skriv nings
test, uav hen gig av om det fore lig ger 
in di ka sjo ner på ver di fall. Det har dog 
vært hev det at ned skriv ning av good
will ikke all tid gjen nom fø res som for
ut satt, og det er også slik at sel ve ned
skriv nings tes ten kan være kom pleks og 
kost nads kre ven de.

En mer ef fek tiv ned skriv nings test?
En del in ter es sen ter har vist til at regn
skaps fø ring av ned skriv nin ger på 
good will ge ne relt gir nyt tig in for ma
sjon for dem, men at de har ob ser vert 
at ned skriv nin ge ne i noen til fel ler 
gjen nom fø res for sent, dvs. len ge et ter 
at hen del sen som før te til ver di fal let 
opp stod. De har der for tatt til orde for 
at ned skriv nings tes ten i IAS 36 end res 
slik at den mer ef fek tivt gir in for ma
sjon om hvor vidt virk nin ge ne av opp
kjø pet er så gode som for ven tet.

IASB har sett nær me re på mu li ge år sa
ker til en even tu ell for sin kel se i ned
skriv ning av good will. Det er spe si elt 
to for hold som har vært vur dert; ri si
ko en for le del sens over op ti mis me og 
«skjer ming».

Når det gjel der ri si ko en for at le del sen 
er over op ti mis tisk, slår IASB fast at 
den er til ste de i alle ned skriv nings tes
ter, ikke bare for good will, og at å end
re stan dar den, et ter IASBs syn, ikke vil 
løse den ne ut ford rin gen.

Good will kan ikke tes tes for ned skriv
ning ale ne, men må inn gå i en kon
tantgenererende en het (KGE). I de 
til fel le ne der gjen vinn bart be løp for 
KGEen over sti ger ba lan se ført ver di, 
har sel ska pet en buf fer («headroom»). 
Den ne be står ofte av in ternt ge ne rert 
good will og and re ikkeba lan se før te 
ei en de ler. Når den kjøp te virk som he
ten inn går i en KGE som også om fat
ter kjø pe rens an nen virk som het, vil 
stør rel sen på den sam le de buf fe ren 

av gjø re om det fore lig ger plikt til å gjen nom fø re ned skriv ning av good will. I 
il lust ra sjo nen i fi gu ren un der ser vi at buf fe ren i kjø pers egen virk som het over sti
ger ver di fal let på good will, og når dis se to virk som he te ne slås sam men til én 
KGE, vil det føl ge lig ikke fore lig ge plikt til å gjen nom fø re ned skriv ning av good
will. En stor buf fer kan alt så «skjer me» good wil len fra ned skriv ning.

IASB vur der te mu lig he te ne for å finne en mo dell der en in kor po re rer buf fe ren i 
ned skriv nings tes ten på en slik måte at skjer mings ef fek ten blir re du sert. De så 
også på mu lig he te ne for å ut vik le en ned skriv nings test som er ve sent lig mer 
ef fek tiv enn da gens mo dell, men kom til at det ikke var gjen nom før bart. De har 
der for ikke fore slått noen end ring på det te punk tet.

Bør en mo dell med av skriv ning av good will gjen inn fø res?
For 16 år si den inn før te IASB en mo dell med år lig ned skriv nings tes ting av good
will, og plik ten til å gjen nom fø re av skriv nin ger ble sam ti dig fjer net. En kel te 
in ter es sen ter har tatt til orde for å gjen inn fø re av skriv nings plik ten for di de me ner 
det kan bi dra til å løse noen av ut ford rin ge ne med for sen ned skriv ning. Vi de re 
er det lagt vekt på at av skriv nin ger vil være ret tet di rek te mot good will pos ten i 
ba lan sen. Det te i mot set ning til en ned skriv nings test der good will inn går som en 
del av en stør re kontantgenererende en het.

Sty ret i IASB var delt i sy net på om det bør gjen inn fø res en ord ning med av skriv
ning av good will. Et knapt fler tall øns ket å vi de re fø re en løs ning med kun ned
skriv nings tes ting. Også på det te punk tet øns ker IASB inn spill både av prak tisk 
og kon sep tu ell ka rak ter, slik at de kan ta stil ling til om det er til strek ke li ge ar gu
men ter for en even tu ell end ring i re gel ver ket.

Det er nep pe noen tvil om at en løs ning med lø pen de av skriv nin ger vil være mer 
kost nads ef fek tiv enn år lig ned skriv nings tes ting. Det er imid ler tid vik tig å huske 
at med en slik løs ning inn fø res et nytt ele ment av sub jek ti vi tet knyt tet til fast set
tel se av leng den på av skriv nings pe ri oden.

Pre sen ta sjon – egen ka pi tal og good will
IASB har ny lig fore slått2 at good will skal pre sen te res på en egen lin je i ba lan sen. I 
dis ku sjons no ta tet om opp kjøp og good will er spørs må let om det bør være plikt 
til å pre sen te re sum egen ka pi tal eks klu si ve good will i ba lan sen, og sty ret tar til orde 
for å pre sen te re den ne net to stør rel sen som en fritt stå en de stør rel se i ba lan sen. 
Be grun nel sen er at det te vil kun ne gi mer trans pa ren te opp lys nin ger om good will 
og for hol det mel lom good will og and re stør rel ser i regn ska pet.

2 ED/2019/7 General Presentation and Disclosures.
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For enk ling av ned skriv nings tes ten
Det å gjen nom fø re en år lig ned skriv
nings test er en kom pleks og kre ven de 
øv el se. En kel te in ter es sen ter har hev
det at den år li ge ned skriv nings tes ten 
ikke gir noe ef fek tivt bi drag til vur de
rin gen av om good will har falt i ver di. 
Beg ge ar gu men te ne til si er at spørs må
let om end rin ger i kri te ri e ne for ned
skriv nings tes ting bør stå på agen da en.

Fjer nes plik ten til år lig ned skriv nings
test?
IASB har tatt til orde for at en bør gå 
bort fra kra vet om år lig ned skriv nings
test og be gren se plik ten til til fel ler der 
en har in di ka sjo ner på ver di fall. For
slaget vil ikke bare gjel de good will, 
men også im ma te ri el le ei en de ler med 
ube stemt øko no misk le ve tid og im ma
te ri el le ei en de ler som fort satt ikke er 
kla re for bruk. Som føl ge av for slaget 
plan leg ger IASB å se nær me re på om 
ned skriv nings in di ka to re ne i IAS 36 
må opp da te res.

Bruks ver di be reg nin gen – fore slåt te  
jus te rin ger
I dis ku sjons no ta tet har IASB drøf tet 
en kel te for hold knyt tet til bruks ver di
be reg nin gen. I da gens IAS 36 er det 
ikke an led ning til å ta med for ven te de 
kon tant strøm mer knyt tet til frem ti
di ge re struk tu re rin ger. Det sam me 
gjel der frem ti di ge eks pan sjons in ves te

rin ger og opp gra de rin ger. Be grens nin
ge ne ska per en rek ke prak tis ke 
av grens nings pro ble mer, blant an net 
for di slike stør rel ser ofte er in klu dert i 
sel ska pets bud sjet ter og pro gno ser. 
Dis se må da om ar bei des for å kun ne 
dan ne grunn lag for bruks ver di be reg
nin gen. IASB har nå tatt til orde for å 
fjer ne de nevn te be grens nin ge ne.

Et an net om rå de som er ut ford ren de i 
prak sis, er kra vet i IAS 36 om å 
be nyt te førskattkon tant strøm mer og 
dis kon te rings ren te. Det er vist til at 
førskattdis kon te rings ren ter ikke er 
ob ser ver ba re i mar ke det, van ske li ge å 
for stå, og at in for ma sjon om dis se ikke 
gir nyt tig in for ma sjon til bru ker ne. 
Verd set tel ser er for øv rig i prak sis 
be reg net med ut gangs punkt i et ter
skattstør rel ser. Dis ku sjons no ta tet 
in ne hol der et for slag om å fjer ne kra
ve ne til bruk av førskattstør rel ser i 
bruks ver di be reg nin ger.

Im ma te ri el le ei en de ler
Ved virk som hets sam men slut nin ger 
kre ver IFRS 3 at iden ti fi ser ba re im ma
te ri el le ei en de ler inn reg nes se pa rat, og 
ikke som del av good will. Det te gjel der 
eks em pel vis ei en de ler knyt tet til kun
de re la sjo ner, og and re im ma te ri el le 
ei en de ler som ikke er ba lan se ført hos 
det opp kjøp te sel ska pet. Om inn reg
ning av slike ei en de ler gir nyt tig in for

ma sjon for bru ker ne, har vært de bat
tert i man ge år.

IASB har vur dert om det må gjø res 
end rin ger i IFRS 3 for å re du se re kost
na de ne og gra den av kom plek si tet ved 
regn skaps fø ring av opp kjøp. Det de 
spe si fikt har sett på, er mu lig he te ne for 
å re du se re plik ten til å iden ti fi se re og 
verd set te im ma te ri el le ei en de ler. Sty ret 
var imid ler tid ikke over be vist om at 
det var gode nok ar gu men ter for å 
fore slå en løs ning der sel ska pe ne kan 
– el ler på leg ges – å in klu de re ka te go
ri er av im ma te ri el le ei en de ler i good
will stør rel sen. IASBs fore lø pi ge syn er 
at det ikke bør gjø res end rin ger på 
det te punk tet.

Av slut ten de kom men tar
Pro sjek tet som IASB har satt i gang, er 
fort satt i en tid lig fase, og det er grunn 
til å for ven te at en kel te av for slage ne 
vil ska pe de batt både hos regn skaps
pro du sen ter og regn skaps bru ke re. Jeg 
ten ker spe si elt på de fore slåt te kra ve ne 
til opp lys nin ger om re sul ta te ne av et 
opp kjøp i et ter føl gen de pe ri oder, men 
jeg vil også tro at spørs må let om en 
bør gå over til en mo dell med av skriv
ning av good will vil en ga sje re en del 
in ter es sen ter. Vi får vente i spen ning 
og se hvil ken ret ning pro sjek tet tar.

I dis ku sjons no ta tet fore slås det at in tern in for ma sjon 
som le del sen be nyt ter for å føl ge opp og vur de re 
ef fek te ne av et opp kjøp, skal in klu de res i no te ne.


